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PËR REZULTATE TË SHKËLQYERA
Faleminderit që zgjodhët këtë produkt AEG. Këtë produkt e kemi prodhuar që të ketë
performancë të plotë për shumë vite, duke u bazuar në teknologji inovative që e bëjnë jetën
më të thjeshtë – karakteristika të cilat mund të mos i gjeni në pajisjet e zakonshme. Ju lutemi
kushtojini pak minuta lexim për të marrë maksimumin prej këtij produkti.

Vizitoni faqen tonë të internetit në adresën:

Merrni këshilla përdorimi, broshura, informacion për ndreqjen e problemeve si dhe
për shërbimin:
www.aeg.com

Regjistroni produktin tuaj për shërbim më të mirë:
www.aeg.com/productregistration

Blini aksesorë, pjesë konsumi, pjesë këmbimi origjinale për pajisjen tuaj:
www.aeg.com/shop

KUJDESI DHE SHËRBIMI PËR KLIENTËT
Rekomandojmë përdorimin e pjesëve origjinale të këmbimit.
Kur kontaktoni me Shërbimin, sigurohuni që të dispononi të dhënat e mëposhtme.
Informacioni mund të gjendet në pllakën e specifikimeve. Modeli, PNC, Numri i serisë.

Paralajmërim / Të dhëna për sigurinë dhe kujdesin.

Të dhëna të përgjithshme dhe këshilla

Të dhëna për ambientin

Rezervohet mundësia e ndryshimeve.
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1. TË DHËNA PËR SIGURINË

Përpara instalimit dhe përdorimit të pajisjes, lexoni me
kujdes udhëzimet e ofruara. Prodhuesi nuk është
përgjegjës nëse shkaktohen lëndime dhe dëme nga
instalimi dhe përdorimi i pasaktë. Gjithmonë mbajini
udhëzimet bashkë me pajisjen, për t'iu referuar në të
ardhmen.

1.1 Siguria e fëmijëve dhe personave me
probleme

PARALAJMËRIM
Rrezik mbytjeje, lëndimi ose gjymtimi të
përhershëm.

• Kjo pajisje mund të përdoret nga fëmijë të moshës 8
vjeç e sipër dhe persona me aftësi të kufizuara fizike,
ndijimesh ose mendore ose që nuk kanë eksperiencë
dhe njohuri, nëse këta mbahen nën mbikëqyrje ose
udhëzohen për përdorimin e sigurt të pajisjes dhe i
kuptojnë rreziqet e përdorimit.

• Mos lejoni fëmijët të luajnë me pajisjen.

• Mbajini të gjitha materialet e ambalazhimit larg
fëmijëve.

• Mbajini të gjitha detergjentet larg fëmijëve.

• Mbajini fëmijët dhe kafshët shtëpiake larg derës së
pajisjes gjatë kohës që ajo është e hapur.

• Nëse pajisja ka një mekanizëm për sigurinë e
fëmijëve, ne rekomandojmë që ta aktivizoni.

• Pastrimi dhe mirëmbajtja nuk duhet të kryhet nga
fëmijët pa mbikëqyrje.

1.2 Siguria e përgjithshme
• Përpara se të kryeni mirëmbajtjen e pajisjes,
çaktivizojeni atë dhe hiqeni nga priza.

• Mos i ndryshoni specifikimet e kësaj pajisjeje.
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• Zbatoni volumin e ngarkesës maksimale prej 6 kg
(referojuni kapitullit "Tabela e programeve").

• Nëse kablloja e ushqimit është e dëmtuar, ajo duhet
zëvendësuar nga prodhuesi, agjenti i shërbimit ose
persona të kualifikuar, për të shmangur rreziqet.

• Presioni i punës i ujit (minimumi dhe maksimumi)
duhet të jenë mes 0,5 bar (0,05 MPa) dhe 8 bar (0,8
MPa)

• Vrimat e ajrimit në pjesën e poshtme (nëse ka) duhet
të mos bllokohen nga tapeti.

• Pajisja duhet të lidhet me rrjetin e furnizimit me ujë
duke përdorur pajisjet e dhëna të tubave. Pajisjet e
vjetra të tubave nuk duhet të ripërdoren.

2.  UDHËZIME PËR SIGURINË

2.1 Instalimi

• Hiqni paketimin dhe bulonat e
transportit.

• Ruajini bulonat e transportit. Kur ta
lëvizni pajisjen sërish duhet ta bllokoni
kazanin.

• Mos instaloni ose mos përdorni një
pajisje të dëmtuar.

• Mos e instaloni ose mor e përdorni
pajisjen në vende ku temperatura
është më e ulët se 0 °C ose atje ku
është e ekspozuar ndaj kushteve
atmosferike.

• Zbatoni udhëzimet e instalimit të
dhëna me pajisjen.

• Sigurohuni që dyshemeja ku instaloni
pajisjen të jetë e sheshtë, e fortë, e
pastër e ta durojë nxehtësinë.

• Mos e instaloni pajisjen në një vend ku
dera e pajisjes nuk mund të hapet
plotësisht.

• Gjithmonë bëni kujdes kur e lëvizni
pajisjen sepse është e rëndë. Përdorni
gjithnjë doreza sigurie.

• Sigurohuni që ndërmjet pajisjes dhe
dyshemesë të qarkulloj ajër.

• Rregullojini këmbëzat në mënyrë që
mes pajisjes dhe tapetit të ketë
hapësirë të mjaftueshme.

Lidhja elektrike

PARALAJMËRIM
Rrezik zjarri dhe goditjeje
elektrike.

• Pajisja duhet tokëzuar.

• Sigurohuni që të dhënat elektrike në
pllakën e specifikimeve të përkojnë
me karakteristikat e rrjetit elektrik.
Nëse nuk përkojnë, kontaktoni me një
elektricist.

• Përdorni gjithmonë një prizë të
tokëzuar të instaluar si duhet.

• Mos përdorni përshtatës me shumë
spina dhe kabllo zgjatuese.

• Sigurohuni që të mos dëmtoni prizën
dhe kabllon elektrike. Nëse kablloja e
ushqimit të pajisjes duhet
zëvendësuar, kjo duhet bërë nga
Shërbimi ynë i Klientit.

• Pajisjen futeni në prizë vetëm në fund
të instalimit. Sigurohuni që spina të
jetë e arritshme pas montimit të
pajisjes.

4 www.aeg.com
www.preciz.hu



• Mos e shkëputni pajisjen nga rrjeti
duke e tërhequr nga kablli elektrik.
Gjithmonë tërhiqeni kabllin duke e
kapur nga spina.

• Mos e prekni kabllin kryesore ose
spinën e korentit me duar të lagura.

• Kjo pajisje është në përputhje me
direktivat E.E.C.

Lidhja e ujit

• Sigurohuni që të mos dëmtoni tubat e
ujit.

• Pajisja duhet të lidhet me rrjetin e
furnizimit me ujë duke përdorur
pajisjet e dhëna të zorrëve. Pajisjet e
vjetra të zorrëve nuk duhet të
ripërdoren.

• Përpara se ta lidhni pajisjen në tuba të
rinj ose në tuba që nuk janë përdorur
për një kohë të gjatë, lëreni ujin të
rrjedhë derisa ai të pastrohet.

• Herën e parë që do të përdorni
pajisjen, sigurohuni që të mos ketë
asnjë rrjedhje.

2.2 Përdorimi

PARALAJMËRIM
Rrezik lëndimi, goditjeje
elektrike, zjarri, djegieje ose
dëmtimi të pajisjes.

• Përdoreni këtë pajisje në mjedis
shtëpiak.

• Mos i ndryshoni specifikimet e kësaj
pajisjeje.

• Zbatoni udhëzimet e sigurisë në
ambalazhin e detergjentit.

• Mos vendosni produkte të ndezshme
ose sende të lagura me produkte të
ndezshme brenda, pranë ose mbi
pajisje.

• Mos e prekni xhamin e derës gjatë
kohës që pajisja është në punë e
sipër. Xhami mund të jetë i nxehtë.

• Sigurohuni që të keni hequr të gjitha
objektet metalike nga rrobat.

• Mos vendosni një enë për të
grumbulluar ujin që mund të rrjedhë
nën pajisje. Kontaktoni me shërbimin
për t'u siguruar se cilët aksesorë mund
të përdoren.

2.3 Kujdesi dhe pastrimi

PARALAJMËRIM
Rrezik lëndimi ose dëmtim i
pajisjes.

• Përpara se të kryeni mirëmbajtjen e
pajisjes, çaktivizojeni atë dhe hiqeni
nga priza.

• Mos përdorni ujë me spërkatje dhe
avull për të pastruar pajisjen.

• Pastrojeni pajisjen me një leckë të
butë të lagësht. Përdorni vetëm
detergjent neutral. Mos përdorni
produkte gërryese, materiale
pastruese të ashpra, tretës ose
objekte metalike.

2.4 Eliminimi i pajisjes

PARALAJMËRIM
Rrezik lëndimi ose mbytjeje.

• Shkëputeni pajisjen nga rrjeti i
furnizimit elektrik.

• Prisni kabllon e lidhjes me rrjetin dhe
hidheni.

• Hiqni kapësen e derës për të
parandaluar bllokimin brenda pajisjes
të fëmijëve dhe të kafshëve shtëpiake.
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3. PËRSHKRIM I PRODUKTIT

1 2 3

5

6

7

4

1 Pjesa e sipërme

2 Kutia e detergjentit

3 Paneli i kontrollit

4 Doreza e derës

5 Pllaketa regjistruese

6 Filtri i pompës së shkarkimit

7 Këmbët për nivelimin e pajisjes

3.1 Seti i pllakës fiksuese
(4055171146)
Përdorni këtë aksesor të veçantë kur ta
instaloni pajisjen mbi një bazament.
Ai parandalon lëvizjet e pajisjes kur ajo
është në punë.
Lexoni me kujdes udhëzimet që jepeni
bashkë me aksesorin.
Atë mund ta blini në një pikë të miratuar
shërbimi.

4. PANELI I KONTROLLIT

95° 1200
60° 1000
40° 800
30° 400

Temp. Spin
Extra
Rinse

Time
Save

Delay
Start

Start/
Pause

On/Off

Mix 20°

Jeans

Delicate
Rinses

Drain

Spin

30 Min.- 3 kg

Cottons

+ Prewash

+ Prewash

Synthetics

Easy IronDelicates

Wool/Silk

Cottons
Eco

1 2 3

A

B

C

456789

1 Çelësi i programeve

2 Ekrani

3 Treguesit e fazës së larjes:

• A – larje

• B – shpëlarje ose centrifugim

• C – dera e mbyllur

4 Butoni nis/ndërprit ( Start/Pause)

5 Butoni i shtyrjes së programit (Delay
Start)

6 Butoni i kursimit të kohës (Time
Save)

7 Butoni i shpëlarjes shtesë (Extra
Rinse)

8 Butoni për reduktimin e
centrifugimit (Spin)

9 Butoni i temperaturës (Temp.°C)
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4.1 Ekrani

• Zona e kohës:

•  : kohëzgjatja e programit

•  : shtyrja e programit

•  : kodet e alarmit

•  : mesazhi i defektit

•  : Programi ka mbaruar.

• Treguesi i shtyrjes së programit  :

• Kur e aktivizoni shtyrjen, treguesi
ndizet.

• Treguesi i bllokimit për fëmijët  :

• Treguesi ndizet kur aktivizoni këtë
pajisje.

4.2 Treguesit e fazës së larjes

Kur vendosni programin treguesit A B
ndizen.

• A – Treguesi i paralarjes dhe larjes 

• B – Treguesi i shpëlarjes dhe

centrifugimit  
Pasi të keni nisur programin, qëndron
ndezur treguesi i vetëm i fazës së punës.
Pajisja fillon të punojë. Dera është e
kyçur.

Nëse vendosni programin e
shkarkimit, ndizet çfarëdolloj
drite.

• C – Treguesi i derës së bllokuar 
Ky tregues tregon kur mund të hapet
dera:

• Treguesi është ndezur: dera nuk mund
të hapet.

• Treguesi pulson: dera do të hapet pas
pak minutash.

• Treguesi është fikur: dera mund të
hapet.

5. PROGRAMET

Programet
Diapazoni i temperaturës

Lloji i ngarkesës dhe ndotja
Ngarkesa maksimale, centrifugimi maksimal

Cottons
Të pambukta
95°C - Ujë i ftohtë

Të pambukta të bardha dhe të pambukta me
ngjyrë (të ndotura normalisht dhe të ndotura
pak).
6 kg, 1200 rpm

Cottons + Prewash
Të pambukta me paralarje
95°C - Ujë i ftohtë

Të pambukta të bardha dhe me ngjyra me
ndotje të madhe.
6 kg, 1200 rpm

Mix 20°1)

Miks 20°
20°C

Program i veçantë për të pambuktat, sintetiket
dhe pëlhurat mikse pak të ndotura.
Vendosni këtë program për të ulur konsumin e
energjisë.
3 kg, 800 rpm
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Programet
Diapazoni i temperaturës

Lloji i ngarkesës dhe ndotja
Ngarkesa maksimale, centrifugimi maksimal

Jeans
Xhinse
60°C – Ujë i ftohtë

Xhinse dhe artikuj të leshta. Edhe për artikuj në
ngjyra të errëta.
3 kg, 1200 rpm

Synthetics
Sintetike
60°C - Ujë i ftohtë

Artikuj sintetikë ose artikuj prej materialesh të
përziera. Ndotje normale.
3 kg, 1200 rpm

Synthetics + Prewash
Sintetike me paralarje
60°C - Ujë i ftohtë

Artikuj sintetikë ose artikuj prej materialesh të
përziera. Ndotje normale.
3 kg, 1200 rpm

Easy Iron
Hekurosje e lehtë
60°C - Ujë i ftohtë

Artikuj me përbërje sintetike. Ndotje normale.
Parandalon rrudhat e larjes.
1 kg, 1200 rpm

Delicate rinses
Delikate
40°C - Ujë i ftohtë

Rroba delikate si akrilike, viskoze, poliestër.
Ndotje normale.
3 kg, 1200 rpm

Wool/Silk 
Të leshta dhe të mëndafshta
40°C - Ujë i ftohtë

Rroba të leshta që lahen në makinë larëse,
rroba të leshta dhe pëlhura delikate që lahen
me dorë dhe që kanë simbolin e kujdesit "larje
me dorë".
2 kg, 1200 rpm

Delicate Rinses
Shpëlarje delikate
Ujë i ftohtë

Për të shpëlarë dhe për të centrifuguar rrobat.
Të gjitha pëlhurat.
6 kg, 1200 rpm

Drain
Shkarkimi

Për të shkarkuar ujin në kazan. Të gjitha
pëlhurat.
6 kg

Spin
Centrifugim

Për të centrifuguar rrobat dhe për të shkarkuar
ujin në kazan. Të gjitha pëlhurat.
6 kg, 1200 rpm

30 Min. - 3 kg
30 minuta për 3 kg
30°C

Veshje të pambukta dhe sintetike me ndotje të
lehtë ose të veshura vetëm një herë.
3 kg, 1200 rpm

 Cottons Eco2)

Të pambukta Eko
60°C - 40°C

Të pambukta të bardha dhe të pambukta me
ngjyra që nuk zbehen. Ndotje normale.
6 kg, 1200 rpm

Pozicioni On/Off. Për të rivendosur ose anuluar programin
Për të aktivizuar ose çaktivizuar pajisjen

1) Sigurohuni që detergjenti të jetë për temperaturë të ulët në mënyrë që të keni rezultate
të mira larjeje.

2) Programet standarde për vlerat e konsumit në Etiketën e energjisë
Sipas rregullores 1061/2010, këto programe janë përkatësisht "programi standard i të
pambuktave me 60°C" dhe "programi standard i të pambuktave me 40°C". Ato janë
programet më efikase për sa i përket kombinimit të konsumit të energjisë dhe ujit për
larje të rrobave të pambukta me ndotje normale.
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Temperatura aktuale e larjes në fazën e larjes mund të ndryshojë nga temperatura
e deklaruar për programin e zgjedhur.

Përshtatshmëria e opsioneve të programit

Programet Spin
Extra
Rinse

Time
Save

Delay
Start

Cottons

Cottons + Prewash

Mix 20°  

Jeans   

Synthetics

Synthetics + Prewash

Easy Iron  

Delicate rinses

Wool/Silk 
  

Delicate Rinses  

Drain      

Spin    

30 Min. - 3 kg    

 Cottons Eco  

6. VLERAT E KONSUMIT

Të dhënat në këtë tabelë janë të përafërta. Shkaqe të ndryshme mund të
ndryshojnë të dhënat: sasia dhe lloji i rrobave për larje, temperatura e ujit
dhe e ambientit.

Programet Ngark
esa
(Kg)

Konsumi i
energjisë
(kWh)

Konsumi i
ujit (litra)

Kohëzgjatja
e përafërt e
programit
(minuta) 

Lagështira
e mbetur

(%)1)

Cottons 60
°C

6 1.3 58 125 52

Cottons 40
°C

6 0.70 58 120 52

Synthetics 40
°C

3 0.50 45 95 35

Delicate
rinses 40 °C

3 0.55 60 65 35

9
www.preciz.hu



Programet Ngark
esa
(Kg)

Konsumi i
energjisë
(kWh)

Konsumi i
ujit (litra)

Kohëzgjatja
e përafërt e
programit
(minuta) 

Lagështira
e mbetur

(%)1)

Wool/
Handwash 30
°C

2 0.25 53 55 30

Programet standarde të pambukut  

Program
standard për
pambukun 60
°C

6 0.90 54 175 52

Program
standard për
pambukun 60
°C

3 0.68 35 150 52

Program
standard për
pambukun 40
°C

3 0.60 37 141 52

Modaliteti fikur (W) Modaliteti lënë ndezur (W)

0.10 0.98

Informacionet e dhëna në tabelën më lart janë në përputhje me 1015/2010
direktivën implementuese 2009/125/EC të rregullores së Komisionit të BE-së.

1) Në fund të fazës së centrifugimit.

7. OPSIONET

7.1 Temperatura (Temp.°C)

Vendosni këtë opsion për të ndryshuar
temperaturën e parazgjedhur.

Treguesi  = ujë i ftohtë.
Treguesi i temperaturës së vendosur
ndizet.

7.2 Centrifugimi (Spin)

Me këtë opsion ju mund të ndryshoni
shpejtësinë e parazgjedhur të
centrifugimit.
Drita treguese e shpejtësisë së vendosur
ndizet.

Opsionet shtesë të
centrifugimit:

Ndërprerje e shpëlarjes 

• Vendosni këtë opsion për të
parandaluar rrudhat e rrobave.

• Treguesi përkatës ndizet.

• Ka ujë në kazan kur përfundon
programi.

• Kazani rrotullohet rregullisht për të
parandaluar krijimin e rrudhave.

• Dera qëndron e bllokuar.

• Për të zhbllokuar derën duhet të
shkarkoni ujin.

Për ta shkarkuar ujin, referojini
kapitullit "Në përfundim të
programit".
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7.3 Shpëlarje shtesë (Extra
Rinse)
Me këtë opsion mund të shtoni disa
shpëlarje te një program larjeje.
Përdoreni këtë opsion për njerëzit që
janë alergjikë ndaj detergjenteve dhe në
zonat ku uji është i butë.
Treguesi përkatës ndizet.

7.4 Kursim i kohës (Time Save)
Me këtë opsion mund të ulni
kohëzgjatjen e programit.

• Shtypeni një herë këtë buton për
vendosur 'Kohëzgjatjen e shkurtuar'
për rrobat me ndotje të përditshme.

• Shtypeni dy herë këtë buton për
vendosur "Ekstra e shpejtë" për
rrobat që pothuajse nuk kanë ndotje.

Disa programe pranojnë vetëm
një nga dy funksionet.

7.5 Shtyrja e programit (Delay
Start)
Me këtë opsion mund ta shtyni fillimin e
programit nga 30 minuta në 20 orë.
Treguesi i opsionit është aktivizuar.

7.6 Bllokimi për fëmijët 
Me këtë opsion mund të parandaloni që
fëmijët të luajnë me panelin e kontrollit.

• Për të aktivizuar/çaktivizuar këtë
opsion, shtypni Extra Rinse dhe Time

Save njëkohësisht derisa treguesi 
të ndizet/të fiket.

Mund ta aktivizoni këtë opsion:

• Pasi shtypni Start/Pause, opsionet dhe
çelësi i programit janë të bllokuar.

• Para se të shtypni Start/Pause: pajisja
nuk mund të niset.

7.7 Shpëlarja e përhershme
shtesë
Me këtë funksion mund të keni në
mënyrë të përhershme një shpëlarje
shtesë kur vendosni një program të ri.

• Për të aktivizuar/çaktivizuar këtë
opsion, shtypni Temp.°C dhe Spin
njëkohësisht derisa treguesi Extra
Rinsetë ndizet/të fiket.

7.8 Sinjalet akustike
Dëgjohen sinjalet akustike kur:

• Programi ka mbaruar.

• Pajisja ka keqfunksionim.
Për të çaktivizuar/aktivizuar sinjalet
akustike, shtypni njëkohësisht Extra
Rinse dhe Spin për 6 sekonda.

Nëse çaktivizoni sinjalet akustike,
ato vazhdojnë të punojnë kur
pajisja ka keqfunksionim.

8. PËRPARA PËRDORIMIT TË PARË
1. Hidhni 2 litra ujë në kutinë e

detergjentit për fazën e larjes. Kjo
aktivizon sistemin e shkarkimit.

2. Vendosni një sasi të vogël me
detergjent në ndarjen e fazës së
larjes.

3. Vendosni dhe startoni një program
për të pambuktat në temperaturën
më të lartë pa rroba. Kjo do të heqë
të gjitha papastërtitë e mundshme
nga tamburi dhe kazani.
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9. PËRDORIMI I PËRDITSHËM

9.1 Futja e rrobave në pajisje

1. Hapni derën e pajisjes.

2. Vendosini artikujt në kazan, njërin
pas tjetrit. Shkundini artikujt përpara
se t'i vendosni ato brenda pajisjes.
Sigurohuni që të mos fusni në kazan
më shumë rroba sesa duhet.

3. Mbylleni derën.

KUJDES
Sigurohuni që të mos mbeten
rroba ndërmjet guarnicionit dhe
derës. Ekziston rreziku i rrjedhjes
së ujit ose i dëmtimit të rrobave.

9.2 Përdorimi i detergjenteve dhe aditivëve

• Matni sasinë e duhur të detergjentit
dhe të zbutësit të rrobave.

• Mbylleni me kujdes sirtarin e
detergjentit.

Kutia e detergjentit për fazën e paralarjes.

Kutia e detergjentit për fazën e larjes.

Dhomëza për solucionet shtesë në trajtë të lëngët (zbutësi i
rrobave, ngrirësit).

Ndarësja për detergjentin pluhur ose të lëngshëm.

12 www.aeg.com
www.preciz.hu



Detergjenti pluhur ose i lëngshëm

1. 2.

A

3.

B

4.

• Pozicioni A për detergjentin pluhur (cilësimi nga fabrika).

• Pozicioni B për detergjentin e lëngshëm.

Kur përdorni detergjentin e lëngshëm:

– Mos përdorni detergjent xhelatinoz ose detergjente me lëng të trashë.

– Mos vendosni më shumë se lëng se niveli maksimal.

– Mos e vendosni fazën e paralarjes.

– Mos e vendosni funksionin e shtyrjes së programit.

9.3 Vendosja e një programi

1. Rrotullojeni çelësin e programit dhe
vendosni programin:

• Pulson treguesi Start/Pause.

• Ekrani tregon kohëzgjatjen e
programit.

2. Nëse është e nevojshme, ndryshoni
temperaturën, shpejtësinë e
centrifugimit, kohëzgjatjen e ciklit
ose shtoni funksione nga ato të
disponueshmet. Kur aktivizoni një
opsion, treguesi i opsionit të
vendosur ndizet.

Nëse e vendosni diçka në
mënyrë të pasaktë, ekrani tregon
mesazhin Err.

9.4 Nisja e një programi pa
shtyrje programi

Shtypni butonin Start/Pause:

• Treguesi i butonit Start/Pause ndalon

së pulsuari. Treguesi  ndizet.

• Programi fillon dhe dera bllokohet.

• Koha e programit pakësohet me hapa
prej një minute.
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9.5 Nisja e një programi me
shtyrje programi

• Shtypni Delay Start vazhdimisht derisa
ekrani të tregojë shtyrjen që dëshironi
të vendosni.

• Shtypni Start/Pause:

Pajisja fillon numërimin mbrapsht.
Treguesi  ndizet.

Kur të përfundojë numërimi mbrapsht,
programi fillon automatikisht.

Ju mund të ndryshoni apo të
anuloni shtyrjen e programit
përpara se të shtypni Start/
Pause. Pasi të shtypni Start/Pause
mund të anuloni vetëm shtyrjen e
programit.

Për të anuluar shtyrjen e programit:
1. Shtypni Start/Pause për ta vendosur

pajisjen në PAUZË.
2. Shtypni Delay Start. Në ekran

shfaqet  '.
3. Shtypni Start/Pause përsëri për ta

filluar programin menjëherë.

9.6 Ndërprerja e programit
dhe ndryshimi i opsioneve

Ju mund të ndryshoni vetëm disa
opsione përpara se të vihen në punë.
1. Shtypni Start/Pause. Treguesi

pulson.
2. Ndrysho opsionet.
3. Shtypni Start/Pause përsëri.

Programi vazhdon.

9.7 Anulimi i një programi

1. Rrotulloni çelësin e programit në
pozicionin On/Off për të anuluar
programin dhe për të çaktivizuar
pajisjen.

2. Rrotullojeni çelësin e programit
përsëri për të aktivizuar pajisjen.
Tani, ju mund të vendosni një
program të ri larjeje.

Pajisja nuk e shkarkon ujin.

9.8 Hapja e derës

Kur një program ose shtyrje programi
është në punë, dera e pajisjes është e
kyçur. Treguesi  ndizet.

KUJDES
Nëse temperatura dhe niveli i ujit
në kazan janë shumë të larta, ju
nuk mund ta hapni derën.

Hapja e derës së pajisjes kur shtyrja e
programit është në punë:

1. Shtypni Start/Pause për ta vënë
pajisjen në pauzë.

2. Prisni derisa treguesi i bllokimit të
derës  të fiket.

3. Ju mund ta hapni derën.
4. Mbyllni derën dhe shtypni Start/

Pause përsëri. Shtyrja e programit
vazhdon funksionimin.

Hapja e derës së pajisjes gjatë punës
së programit:

1. Rrotullojeni çelësin e programit në
pozicionin On/Off për të çaktivizuar
pajisjen.

2. Prisni disa minuta dhe më pas hapni
derën e pajisjes.

3. Mbyllni derën e pajisjes.
4. Caktoni sërish programin.

9.9 Në fund të programit

• Pajisja ndalon automatikisht.
• Dëgjohen sinjalet akustike.
• Në ekran ndizet  .
• Treguesi i Start/Pause fiket.
• Treguesi i bllokimit të derës fiket.
1. Rrotullojeni çelësin e programit në

pozicionin On/Off.
2. Nxirrni nga pajisja rrobat. Sigurohuni

që kazani të jetë bosh.
3. Mbajeni derën paksa të hapur, për

të parandaluar mykun dhe erërat e
pakëndshme.

4. Mbyllni rubinetin e ujit.

Programi i larjes ka përfunduar, por ka
ende ujë në kazan:

– Kazani rrotullohet rregullisht për të
parandaluar krijimin e rrudhave te
rrobat brenda.
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– Treguesi i bllokimit të derës është
ndezur. Dera qëndron e bllokuar.

– Për të hapur derën duhet të shkarkoni
ujin.

Për të shkarkuar ujin:

1. Vendosni programin Drain ose Spin.

2. Shtypni Start/Pause. Pajisja shkarkon
ujin dhe kryen centrifugimin.

3. Kur programi mbaron dhe treguesi i
bllokimit të derës fiket, ju mund ta
hapni derën

4. Rrotullojeni çelësin e programit në
pozicionin On/Off për të çaktivizuar
pajisjen.

Pritja aktive: sapo programi të ketë
përfunduar pas pak minutash sistemi i
kursimit të energjisë do të aktivizohet.
Ndriçimi i ekranit reduktohet. Duke
shtypur çdo lloj butoni, pajisja do të dalë
nga statusi i kursimit të energjisë.

10. UDHËZIME DHE KËSHILLA TË NEVOJSHME

10.1 Ngarkesa e rrobave
• Ndani rrobat në: të bardha, me ngjyra,
sintetike, delikate dhe të leshta.

• Zbatoni udhëzimet e larjes që
ndodhen në etiketat e kujdesit te
rrobat.

• Mos lani së bashku rrobat e bardha
dhe ato me ngjyrë.

• Disa rroba me ngjyra të nxjerrin bojë
gjatë larjes së parë. Rekomandojmë
që ato të lahen më vete herën e parë.

• Kopsitni këllëfët e jastëkëve, mbyllni
zinxhirët, tokëzat dhe sustat. Lidhini
rripat.

• Zbrazni xhepat dhe shpalosni teshat.

• Kthejini së prapthi rrobat me disa
shtresa, të leshtat dhe veshjet me
stampa.

• Hiqini njollat e vështira.

• Lajini njollat e vështira me detergjent
të veçantë.

• Bëni kujdes me perdet. Hiqini kapëset
e tyre ose futini perdet në një qese
për larje apo këllëf jastëku.

• Mos lani në pajisje :

– Veshje pa bordurë të kthyer apo me
të çara

– Sytjena me tel.

– Përdorni një qese për larje për të
larë sendet e vogla.

• Një ngarkesë shumë e vogël mund të
shkaktojë probleme balancimi gjatë
fazës së centrifugimit. Nëse ndodh
kjo, rregulloni manualisht artikujt

brenda tamburit dhe startojeni sërish
fazën e centrifugimit.

10.2 Njollat e vështira
Për disa njolla, nuk mjafton uji dhe
detergjenti.
Rekomandojmë që këto njolla t'i hiqni
përpara se të vendosni rrobat në pajisje.
Për këtë ka heqës të veçantë njollash.
Përdorni heqës të veçantë njollash që i
përshtaten llojit të njollës dhe pëlhurës.

10.3 Detergjentet dhe
produktet suplementare
• Përdorni vetëm detergjente dhe
substanca shtesë të prodhuara
posaçërisht për lavatriçen.

• Mos i përzieni llojet e ndryshme të
detergjenteve.

• Për të ndihmuar mjedisin, mos
përdorni më shumë detergjent sesa
sasia e caktuar.

• Zbatoni udhëzimet që gjeni tek
ambalazhi i këtyre produkteve.

• Përdorni produktet e duhura për llojin
dhe ngjyrën e pëlhurës, programin,
temperaturën dhe nivelin e ndotjes.

• Nëse pajisja nuk ka fole detergjenti
me ndarëse, shtojini detergjentet e
lëngshme me një enë.

10.4 Këshilla ekologjike
• Vendosni një program pa fazën e
paralarjes për të larë rroba me ndotje
normale.
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• Gjithmonë fillojeni një program larjeje
me ngarkesën maksimale të çdo
programi.

• Nëse është e nevojshme, përdorni një
heqës njollash kur vendosni një
program me temperaturë të ulët.

• Që të përdorni sasinë e duhur të
detergjentit, kontrolloni fortësinë e ujit
në sistemin hidraulik të shtëpisë suaj

10.5 Fortësia e ujit

Nëse fortësia e ujit në zonën tuaj është e
lartë ose mesatare, rekomandojmë që të

përdorni zbutës uji për lavatriçe. Në
zonat ku uji është i butë nuk nevojitet
përdorimi i zbutësit të ujit.
Kontaktoni me autoritetet lokale të
ujësjellësit për të njohur fortësinë e ujit.
Përdorni sasinë e duhur të zbutësit të
ujit. Zbatoni udhëzimet që gjeni tek
ambalazhi i produktit.

11. KUJDESI DHE PASTRIMI

PARALAJMËRIM

Përpara mirëmbajtjes, shkëputeni
pajisjen nga rrjeti kryesor.

11.1 Pastrimi i jashtëm

Pastrojeni pajisjen vetëm me ujë të
ngrohtë dhe sapun. Thajini plotësisht të
gjitha sipërfaqet.

KUJDES
Mos përdorni alkool, tretës boje
ose produkte kimike.

11.2 Zbutja e ujit

Nëse fortësia e ujit në zonën tuaj është e
lartë ose mesatare, rekomandojmë që të
përdorni zbutës uji për lavatriçe.
Kontrollojeni kazanin rregullisht për të
parandaluar çmërsin dhe grimcat e
ndryshkut.

Për heqjen e grimcave të ndryshkut,
përdorni vetëm produkte speciale për
lavatriçe. Bëjeni këtë veç procesit të
larjes së rrobave.

Zbatoni gjithmonë udhëzimet që
gjeni tek ambalazhi i produktit.

11.3 Larja e mirëmbajtjes

Me programet me temperaturë të ulët
është e mundur që në kazan të mbetet
pak detergjent. Kryeni një larje
mirëmbajtjeje rregullisht. Për të bërë
këtë:

• Nxirrni rrobat nga kazani.

• Vendoseni programin e të
pambuktave me temperaturën më të
lartë, me një sasi të vogël detergjenti.

11.4 Guarnicioni i derës

Kontrolloni rregullisht guarnicionin dhe
hiqni të gjitha objektet nga pjesa e
brendshme.
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11.5 Pastrimi i sirtarit të detergjentit

1.

1

2

2.

3. 4.

11.6 Pastrimi i filtrit të
shkarkimit

PARALAJMËRIM
Mos e pastroni filtrin e shkarkimit
nëse uji në pajisje është i nxehtë.

1. 2.

2

11
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3. 4.

2

1

5.

1
2

6.

7. 8.

2

1

9.  
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11.7 Pastrimi i zorrës së hyrjes së ujit dhe filtrit të valvulës

1.

1

2

3

2.

3. 4.

45°

20°

11.8 Shkarkimi i emergjencës

Për shkak të një keqfunksionimi, pajisja
nuk mund ta shkarkojë ujin.
Nëse kjo ndodh, kryeni hapat (1) deri në
(9) të kapitullit "Pastrimi i filtrit të
shkarkimit".
Nëse është e nevojshme, pastroni
pompën.
Kur e shkarkoni ujin me procedurën e
shkarkimit të emergjencës, ju duhet ta
aktivizoni përsëri sistemin e shkarkimit:

1. Hidhni 2 litra ujë në ndarjen e larjes
kryesore të kutisë së detergjentit.

2. Nisni programin për të shkarkuar
ujin.

11.9 Parandalimi i formimit të
brymës

Nëse pajisja është e instaluar në një
zonë ku temperatura është më pak se 0°
C, hiqni ujin e mbetur nga zorra e hyrjes
së ujit dhe pompa e shkarkimit.

1. Shkëputeni spinën e pajisjes nga
priza e rrjetit elektrik.

2. Mbyllni rubinetin e ujit.

3. Hiqni zorrën e hyrjes së ujit.

4. Vendosni dy skajet e zorrës së hyrjes
së ujit në një enë dhe lëreni ujin të
rrjedhë nga zorra.

5. Zbrazni pompën e shkarkimit.
Referojuni procedurës së shkarkimit
të emergjencës.

6. Kur pompa e shkarkimit të jetë e
zbrazur, vendosni përsëri zorrën e
hyrjes së ujit.

PARALAJMËRIM
Sigurohuni që temperatura të
jetë më e lartë se 0°C përpara se
ta përdorni sërish pajisjen.
Prodhuesi nuk mban përgjegjësi
për dëme të shkaktuara nga
temperaturat e ulëta.
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12. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Ndezja e pajisjes nuk kryhet ose pajisja
ndalon gjatë punës.
Së pari, përpiquni të gjeni një zgjidhje
për problemin (referojuni tabelës). Nëse
nuk e gjeni, kontaktoni qendrën e
shërbimit.

Për disa keqfunksionime, dëgjohen
sinjalet akustike dhe ekrani tregon një
kod alarmi:
•  - Pajisja nuk mbushet me ujë.

•  - Pajisja nuk e shkarkon ujin.

•  - Dera e pajisjes është e hapur
ose nuk është mbyllur mirë. Ju lutemi
kontrolloni derën!

•  - Furnizimi me rrymë është i
paqëndrueshëm. Prisni derisa furnizimi
me rrymë të bëhet i qëndrueshëm.

PARALAJMËRIM
Çaktivizojeni pajisjen para se të
kryeni kontrollet.

Problemi Zgjidhja e mundshme

Programi nuk fillon
punën.

Sigurohuni që spina të jetë në prizë.

 Sigurohuni që dera e pajisjes të jetë e mbyllur.

 Sigurohuni që kutia e siguresave të mos ketë asnjë
siguresë të prishur.

 Sigurohuni që butoni Nis/Ndërprit të jetë shtypur.

 Nëse caktohet shtyrja e programit, anulojeni cilësimin
ose prisni sa të përfundojë numërimi mbrapsht.

 Çaktivizoni funksionin e bllokimit për fëmijët, nëse
është i ndezur.

Pajisja nuk mbushet
me ujë.

Sigurohuni që rubineti i ujit të jetë i hapur.

 Sigurohuni që presioni i furnizimit me ujë të mos jetë
shumë i dobët. Për këtë informacion, kontaktoni
autoritetet lokale të ujësjellësit.

 Sigurohuni që rubineti i ujit të mos jetë i bllokuar.

 Sigurohuni që filtri në zorrën hyrëse dhe filtri i valvulës
të mos jenë të bllokuar. Referojuni kapitullit "Kujdesi
dhe pastrimi".

 Sigurohuni që zorra hyrëse të mos jetë e përdredhur
ose e harkuar.

 Sigurohuni që lidhja e zorrës së hyrjes së ujit të jetë e
saktë.

Pajisja nuk e shkarkon
ujin.

Sigurohuni që pileta e lavamanit të mos jetë e bllokuar.

 Sigurohuni që zorra e shkarkimit të mos jetë e
përdredhur ose e harkuar.

 Sigurohuni që filtri i shkarkimit të mos jetë i bllokuar.
Nëse është e nevojshme, pastrojeni filtrin. Referojuni
kapitullit "Kujdesi dhe pastrimi".
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Problemi Zgjidhja e mundshme

 Sigurohuni që lidhja e zorrës së shkarkimit të jetë e
saktë.

 Vendosni programin e shkarkimit nëse vendosni
programin pa fazën e shkarkimit.

 Vendosni programin e shkarkimit nëse vendosni një
opsion që përfundon me ujë në kazan.

Faza e centrifugimit
nuk funksionon ose
cikli i larjes zgjat më
shumë sesa zakonisht.

Vendosni programin e centrifugimit.

 Sigurohuni që filtri i shkarkimit të mos jetë i bllokuar.
Nëse është e nevojshme, pastrojeni filtrin. Referojuni
kapitullit "Kujdesi dhe pastrimi".

 Rregulloni me dorë artikujt brenda kazanit dhe niseni
sërish fazën e centrifugimit. Ky problem mund të
shkaktohet nga probleme ekuilibri.

Ka rrjedhur ujë në
dysheme.

Sigurohuni që bashkueset e zorrëve të ujit të jenë
shtrënguar fort dhe që nuk ka rrjedhje uji.

 Sigurohuni që zorra e shkarkimit nuk ka dëmtime.

 Sigurohuni që të përdorni detergjentin e duhur dhe
sasinë e duhur të tij.

Dera e pajisjes nuk
mund të hapet.

Sigurohuni që programi i larjes ka përfunduar.

 Vendosni programin e shkarkimit ose të centrifugimit
nëse ka ende ujë në kazan.

Pajisja bën një
zhurmë të pazakontë.

Sigurohuni që nivelimi i pajisjes është i saktë. Shihni
kapitullin "Udhëzime instalimi".

 Sigurohuni që të keni hequr paketimin dhe/ose
bulonat e transportit. Shihni kapitullin "Udhëzime
instalimi".

 Shtoni më shumë rroba në kazan. Ngarkesa mund të
jetë tepër e vogël.

Pajisja mbushet me
ujë dhe e shkarkon
atë menjëherë.

Sigurohuni që zorra e shkarkimit të jetë në pozicionin e
duhur. Zorra mund të jetë shumë ulët.

Rezultatet e larjes nuk
janë të kënaqshme.

Shtoni sasinë e detergjentit ose përdorni një lloj tjetër.

 Përdorni produkte të veçanta për të hequr njollat e
vështira përpara se të lani rrobat.

 Sigurohuni që të vendosni temperaturën e duhur.

 Pakësoni ngarkesën e rrobave.

Pas kontrollit, aktivizojeni pajisjen.
Programi vazhdon nga pika ku u
ndërpre.

Nëse problemi ndodh përsëri,
kontaktoni me qendrën e shërbimit.
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13. TË DHËNA TEKNIKE

Përmasat Gjerësia / Lartësia /
Thellësia

600 / 850 / 605 mm

Thellësia totale 640 mm

Lidhja elektrike: Tensioni
Fuqia totale
Siguresa
Frekuenca

220 - 230 V
2200 W

10 A
50 Hz

Niveli i mbrojtjes ndaj hyrjes së grimcave të ngurta
dhe lagështisë sigurohet nga kapaku mbrojtës,
përveç rastit kur pajisja me tension të ulët nuk ka
mbrojtje kundër lagështisë

IPX4

Presioni i furnizimit me
ujë

Minimumi 0,5 bar (0,05 MPa)

Maksimumi 8 bar (0,8 MPa)

Furnizimi me ujë 1)  Ujë i ftohtë

Ngarkesa maksimale Të pambukta 6 kg

Shpejtësia e
centrifugimit

Maksimumi 1200 rpm

1) Lidheni zorrën e hyrjes së ujit te një rubinet me fileto 3/4".

Logo e markës AEG

Emri i distributorit Electrolux Lehel Kft
1142 Budapest
Erzsébet kir.né útja 87

Tipi i modelit L 60260 MFL

 Njësia e matjes

Kategoria e energjisë (nga A te D, ku A - më shumë
efikase dhe D - më pak efikase)

A++

Rezultati i larjes (nga A te G, ku A - më i larti dhe
G - rezultati më i ulët)

A

Rezultati i tharjes me
centrifugim

(nga A te G, ku A - më i miri dhe
G - më i keqi)

B

Lagështira e mbetur % 53

Shpejtësia maksimale e
rrotullimit

rpm 1200

Ngarkesa e larjes kg 6

Energjia mesatare vjetore1) kW 3535

Konsumi mesatar vjetor i

ujit1)
litra 173
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Zhurma e larjes në
programin normal të të
pambuktave me 60°C

dB/A 56

Zhurma e centrifugimit në
programin normal të të
pambuktave me 60°C

dB/A 77

1) Përputhet me EN60456.

14. PROBLEME QË LIDHEN ME MJEDISIN

Ricikloni materialet me simbolin  .
Vendoseni ambalazhin te kontenierët
e riciklimit nëse ka.
Ndihmoni në mbrojtjen e mjedisit
dhe shëndetit të njerëzve dhe në
riciklimin e mbetjeve të pajisjeve

elektrike dhe elektronike. Mos hidhni
pajisjet e shënuara me simbolin  e
mbeturinës shtëpiake. Ktheni
produktin në pikën lokale të riciklimit
ose kontaktoni me zyrën komunale.
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60° 1000
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Delay
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Delicate
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Spin
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